
 
COMUNE DI PONTEDELL’OLIO 

Provincia di Piacenza 

 

 
Prot. n. 7.722        Ponte dell’Olio 29 ottobre 2016 
 

Via Vittorio Veneto 147 – Ponte dell’Olio (PC)  
C.A.P. 29028  Tel. (0523) 874411 Fax (0523) 874444 C.F. 00255060337 

pec : compdo@actaliscertymail.it   
 

AVVISO PUBBLICO DI RICERCA DI MERCATO 
PER L’ESPLETAMENTO DI PROCEDURA NEGOZIATA 

(ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. c del D.Lgs. 50/2016) 
 
PER L’APPALTO DEI LAVORI DI :  INTERVENTO DI RIMOZIONE DEI DETRITI E 
DEL FANGO DEPOSITATOSI SUL CAMPO DA CALCIO, RIMOZIONE E 
RICOSTRUZIONE DEL MANTO IN ERBA SINTETICA PRESSO L'IMPIANTO 
SPORTIVO SITO IN VIA BOGGIANI – CUP B74H16001140002 – CIG 6849899B77 
 

SI RENDE NOTO 
 
che il Comune di Ponte dell’Olio intende raccogliere le manifestazioni di interesse da parte degli 
operatori economici che intendano partecipare alla successiva procedura negoziata per l’appalto dei 
lavori di “RIMOZIONE DEI DETRITI E DEL FANGO DEPOSITATOSI SUL CAMPO DA 
CALCIO, RIMOZIONE E RICOSTRUZIONE DEL MANTO IN ERBA SINTETICA 
PRESSO L'IMPIANTO SPORTIVO SITO IN VIA BOGGIANI” al fine di individuare, nel 
rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, gli 
operatori economici da invitare alla gara informale ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. c) del D.Lgs. 
50/2016. 
 
Il presente avviso pubblico costituisce indagine di mercato per l'individuazione, ai sensi degli 
articoli 36, comma 7, e 216, comma 9, del D.Lgs. 50/2016, degli operatori economici da invitare 
alla successiva procedura negoziata senza preventiva pubblicazione di bando, ai sensi dell’ art. 36 
comma 2, lett. c) del D.Lgs. 50/2016. La successiva procedura negoziata sarà delegata, ai sensi 
dell'art. 37 del D.Lgs. 50/2016, alla Centrale Unica di Committenza della Provincia di Piacenza. 
 
Responsabile Unico del procedimento: Arch. Mario Sozzi 
 
OGGETTO E IMPORTO DELL’APPALTO 
L'appalto ha per oggetto l'esecuzione di tutte le opere e provviste occorrenti per eseguire e dare 
completamente ultimati i lavori di “RIMOZIONE DEI DETRITI E DEL FANGO 
DEPOSITATOSI SUL CAMPO DA CALCIO, RIMOZIONE E RICOSTRUZIONE DEL 
MANTO IN ERBA SINTETICA PRESSO L'IMPIANTO SPORTIVO SITO IN VIA 
BOGGIANI”. 
 
L'importo complessivo dei lavori è di euro 206.269,59 oltre IVA nella misura dovuta; non sono 
previsti oneri di sicurezza in quanto l’intervento non rientra tra i casi previsti all’art. 90 del D.Lgs. 
n. 81/2008. 
 
REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 



 
COMUNE DI PONTEDELL’OLIO 

Provincia di Piacenza 

 

Requisiti di ordine generale: i partecipanti devono essere in possesso dei requisiti di ordine 
generale ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2016. 
Requisiti di idoneità professionale: ai sensi dell'art. 83, comma 3, del D.Lgs. 50/2016, per la 
partecipazione è richiesta l'iscrizione al registro delle imprese presso la Camera di Commercio, per 
attività attinenti all'oggetto dell'affidamento (costruzione di campi sportivi in materiale sintetico). 
Tale attività deve essere ricompresa nell'oggetto sociale dell'operatore economico che intenda 
manifestare il proprio interesse alla partecipazione. 
Requisiti di qualificazione: i lavori sono riconducibili alla categoria OS6, classifica minima 1^ e 
pertanto l’ammissibilità alla presente procedura è esclusivamente limitata agli operatori economici 
in possesso di attestazione SOA (in corso di validità) in tale categoria; non trova applicazione il 
principio di assorbenza per la categoria OG1. 
 
La verifica in merito al possesso dei requisiti dichiarati in sede di manifestazione di interesse, sarà 
effettuata in sede di gara, per le ditte che saranno invitate, secondo le modalità che saranno riportate 
nella lettera di invito. 
 
MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE D’INTERESSE  
Le manifestazioni di interesse a partecipare alla procedura negoziata in oggetto dovranno essere 
inviate a mezzo posta elettronica certificata, posta ordinaria o consegna direttamente a mano 
presso l’Ufficio Protocollo del Comune di Ponte dell’Olio, a pena di esclusione, entro e non oltre 
le ore 12,00 del giorno 12.11.2016 riportante l'indicazione del destinatario, il mittente e la dicitura 
“MANIFESTAZIONE DI INTERESSE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA RELATIVA AI 
LAVORI DI “RIMOZIONE DEI DETRITI E DEL FANGO DEPOSITATOSI SUL CAMPO 
DA CALCIO, RIMOZIONE E RICOSTRUZIONE DEL MANTO IN ERBA SINTETICA 
PRESSO L'IMPIANTO SPORTIVO SITO IN VIA BOGGIANI”. 
 
Non si terrà conto e quindi saranno automaticamente escluse dalla procedura di selezione, delle 
manifestazioni di interesse pervenute dopo la scadenza indicata. 
 
Si precisa che il recapito tempestivo della manifestazione di interesse rimane in ogni caso ad 
esclusivo rischio del mittente, e che il Comune di Ponte dell'Olio non è tenuto ad effettuare alcuna 
indagine circa i motivi di ritardo nel recapito. L’indirizzo al quale inviare le candidature è il 
seguente: Comune di Ponte dell’Olio, Via Vittorio Veneto n. 147 – 29028 Ponte dell’Olio (PC) 
– indirizzo PEC: compdo@actaliscertymail.it   
 
La manifestazione di interesse dovrà essere presentata utilizzando l’apposito modello predisposto 
da questo Ente e allegato al presente avviso, debitamente firmata in originale con allegata copia 
fotostatica del documento di identità in corso di validità del sottoscrittore, o firmata 
digitalmente.(PENA L’ESCLUSIONE AUTOMATICA). 
 
L’autodichiarazione fornita unitamente alla manifestazione di interesse in merito al possesso dei 
requisiti generali e speciali richiesti per l’affidamento dei lavori di cui si tratta dovrà essere ripetuta 
e confermata n occasione della gara informale vera e propria, e sarà sottoposta a verifica mediante 
l’utilizzo del sistema AVCPASS, come disciplinato dalla successiva lettera di invito. 
 
FORMAZIONE DELL’ELENCO DEGLI OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE 
ALLA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO 



 
COMUNE DI PONTEDELL’OLIO 

Provincia di Piacenza 

 

La stazione appaltante intende invitare alla successiva procedura negoziata 15 operatori 
economici. 
 
Nel caso in cui le manifestazioni di interesse siano in numero superiore a 15, la stazione appaltante 
inviterà alla procedura informale 15 operatori economici tra quelli che avranno presentato la 
manifestazione di interesse e che siano in possesso dei requisiti minimi di partecipazione alla gara, 
individuandoli mediante sorteggio pubblico e anonimo, che si terrà il giorno 14.11.2016 alle ore 
11,00 nella sede Municipale di Ponte dell’Olio sita in Via Vittorio Veneto n. 147 - 29028 Ponte 
dell’Olio (PC). 
 
Resta stabilito sin da ora che la presentazione della manifestazione di interesse non genera alcun 
diritto o automatismo di partecipazione ad altre procedure di affidamento sia di tipo negoziale che 
pubblico. I candidati esclusi per sorteggio dalla successiva fase di affidamento non potranno 
chiedere indennizzi o rimborsi di qualsiasi tipo e natura. 
 
ULTERIORI INFORMAZIONI 
Il presente avviso è finalizzato ad un’indagine di mercato, non costituisce proposta contrattuale e 
non vincola in alcun modo l’Amministrazione che sarà libera di seguire anche altre procedure. 
L’Amministrazione si riserva di interrompere in qualsiasi momento, per ragioni di sua esclusiva 
competenza, il procedimento avviato, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna 
pretesa. 
Resta inteso che la suddetta partecipazione non costituisce prova di possesso dei requisiti generali e 
speciali richiesti per l’affidamento dei lavori e che l'autodichiarazione resa in merito dovrà essere 
confermata e integrata dall’interessato mediante la compilazione del DGUE nel caso fosse 
successivamente invitato alla procedura negoziata, e sarà accertato secondo le modalità che saranno 
specificate nella successiva lettera di invito. 
 
Si ammette l’avvalimento dei requisiti di qualificazione ai sensi dell'art. 89 del D.Lgs. 50/2016; 
l'operatore economico che intenda manifestare il proprio interesse e non possieda in proprio 
attestazione SOA in corso di validità per la categoria OS6 dovrà far sottoscrivere la manifestazione 
di interesse anche alla ditta ausiliaria, allegando già alla manifestazione di interesse la dichiarazione 
con cui quest'ultima si obbliga verso chi manifesta l'interesse a partecipare e verso il Comune di 
Ponte dell'Olio a mettere a disposizione per tutta la durata dell'appalto le risorse necessarie di cui è 
carente il concorrente, nonché il contratto in virtù del quale l'impresa ausiliaria si obbliga nei 
confronti dell'operatore economico che manifesta il suo interesse alla partecipazione a fornire i 
requisiti e a mettere a disposizione le risorse necessarie per tutta la durata dell'appalto (il contratto 
di avvalimento dovrà essere prodotto in originale o copia autentica, e dovrà riportare in modo 
compiuto, esplicito ed esauriente: a) oggetto: le risorse e i mezzi prestati in modo determinato e 
specifico; b) durata; c) ogni altro utile elemento ai fini dell’avvalimento), pena la non ammissione 
alla successiva fase procedimentale. Non possono comunque formare oggetto di avvalimento i 
requisiti di idoneità professionale (iscrizione alla CCIAA per lo svolgimento di attività analoghe a 
quelle oggetto di affidamento). 
 
I dati riportati nel presente avviso sono indicativi dell’opera che si intende realizzare e potranno 
essere modificati nella lettera d’invito alla gara informale senza che possa essere vantata da nessun 
operatore economico pretesa o eccezione. 
 
Trattamento dati personali 



 
COMUNE DI PONTEDELL’OLIO 

Provincia di Piacenza 

 

I dati raccolti saranno trattati ai sensi dell’art. 13 della Legge 196/2003 e s.m.i., esclusivamente 
nell’ambito della presente procedura. 
 
Pubblicazione Avviso 
Il presente avviso è pubblicato: 
- all’Albo Pretorio online del Comune di Ponte dell’Olio e sul sito internet all’indirizzo  
http://www.comune.pontedellolio.pc.it/, in Amministrazione trasparente, sezione "bandi e contratti"   
 
Per informazioni e chiarimenti è possibile contattare il Responsabile  del procedimento del  Comune 
di Ponte dell’Olio tel. 0523874426 –  email : m.sozzi@pec.comune-pontedellolio.it oppure 
ufficio.tecnico@comune-pontedellolio.it o presso gli uffici comunali. 
 
Allegati: Mod. A - fac-simile domanda di manifestazione di interesse. 
 

 
Il Responsabile del Procedimento 

Arch. Mario Sozzi 


